<sup>64</sup> Germanicique cognomen ei & filiis datum, honoresque statuarum, fornicum & honorarii ad ipsum Rhenum tumuli dati. Dio Rom: hist. L. 55. Post hunc Claudius fuit, patrius Caligula, Drusi, qui apud Mogontiacum monimentum habet, filius. Eutropii Breviar. L. VII, cap. VIII. His primae notae testibus subscrpsere: [siehe Anhang].

<sup>65</sup> Decursio ait Lipsius libr. V de militia Romana, haud longe ab Ambulatione est & fit in armis & sub signis. De ambulatione Vegetius lib. I, c. XI. Nihil magis in itinere vel in acie custodiendum est, quam ut omnes milites incedendi ordinem servent. Quod aliter non potest, nisi ut assiduo exercitio ambulare celeriter & aequaliter discant. Idem lib. I, c. 27. Vetus, inquit, consuetudo permansit & D[ivi] Augusti atque Hadriani constitutionibus praecavetur, ut ter in mense tam equites quam pedites educantur ambulatum. Hoc enim verbo hoc exercitii genus nominant. Decem millia passuum armati instructique omnibus telis pedites, militari gradu ire ac redire in Castra jubebantur; ita ut aliquam itineris partem cursu alacriore conficerent. Nunc ad decursiōnem, cuius finem & fructum idem Vegetius pandit lib. I, c. 9: Ad cursum præcipue assuefaciendi sunt milites, ut majore impetu in hostem procurrant; ut loca opportuna celeriter occupent; ut ad explorandum alacriter pergant; ut fugientium terga facilius comprehendant. Seneca Ep. 18. Miles in media pace decurrit sine ullo hoste & vallum jacit & supervacuo labore lassatur, ut sufficere necessario possit. Item Livius inter militaria exercitia ludosque, quo Scipio instituit Lib. XXVI primo die Legiones in armis quatuo millium spatio decurrerunt. Grande profecto spatium, si attendis, cur fum non itum fuisse. Capitulinus de hac ipsa in Maximini: Quinta quaque die jubebat milites decurrere. Suetonius in Nerone: Indicta decursione Prætorianis, scutum sua manu praetulit. Idem in Galba: ipse maxime insignis, quod campestrem decursiōnem scuto moderatus, etiam ad esedum Imperatoris per viginti millia passuum cucurrit. Hæc decursio ad tubam facta & ad eandem revocata. Vegetius lib. II, c. XXII. Hoc militaris exercitii genus statu die quot annis a Romana militia in memoriam Drusi peragebatur.

<sup>66</sup> Supplicatio indicta est decreto publico; feriatum a laboribus, injunctae preces atque Grates sacrificiis, epulis atque lectisterniis communi studio Diis pro Victoria aut alio rei faustae eventu, pro malis avertendis, aut in memoriam & honorem magni Imperatoris aut belliducis referenda. In Urbe Aediles jussi templa omnia aperire; comitia & tribunalia tota urbe vacabant. Trium vel ad summum quinque ob res autem Caesaris bene gestas LX dierum decreta supplicatio aut

---

devotio fuit. Confer Struvii syntagma Antiquitatum Romanarum p. 382 &c. De tumulo & ara Drusi ad Lupiam vid. Anmerkung 47.

**67** Quae inter honores statuarum & cūdendorum numismatum &c. de Cusis Drusi nummis infra {Nummi in memoriam Drusi a Claudio Imp. ejus filio signati & a T. Vespasiano restituti} nunc de Statua conditoris ad Rheni ripam erecta. Serrarius lib. I rer. Mog. C. XV, § IV. ita: Statua Drusi, cum corona, telo & paludamento in saxo est, quod in Moguntini telonii muro exteriore & in hujus quidem angulo australi velut insitum appareat, hac inscriptione: In memoriam Drusi Germanici. In præfatione suorum pietatis exercitamentorum Georgius Wicelius, saxum, ait, est quadriforme Drusi Germanici ac aliorum Ducum Romanorum ab ipsis ethnicis fabrefactum, quod in horto domus, e qua istuc exaro, visitur. Curatus hanc statuam describit Browerus Annal. Trevir. lib. I, p. 132. Quo jucundius aliquando fuit Rheni ripam istic obeundi proximo urbi municipio offerri saxum vetus, sculptura hominis an Dei, capite tecto velut exuvii cornutæ pecudis circumamicta & in lævum humerum rejecta toga, hastam dextra, scutum sinistra tenentis, cum epigrapha per quadrum eunte, sursum deorsumque: In memoriam Drusi Germanici. Neque lapidis ruditas seu ad vetustioris exemplum sculpti, seu a posteris locati, Drusi memoriam obliterat, cum nostratis Germanis invicem malum precantibus, hodieque Drusi nomen frequens in ore. Et exuviarum gestamen ac frons cornuta, remotiorem utique sapiunt antiquitatem, nam & Jovis & Alexandri Magni, Regumque Macedoni, notum est, imagines sculpi solitas effigie cornuta & Leonini capitis Spoliis, a quibus imitatione virtutis & divinitatis affectionate sumpsere Romani.

Eadem refert libellus Aurea Moguntia inscriptus anno 1705 in strenam datus authore Christiano Hartmann Limburgensi ad Lahnam, qui dicto anno septima Aprilis Moguntiae obiit. Notat Hiegelius in specimine supra nominato p. 8 de hoc lapide: pereuntem vidi, quando Galli anno 1688 ad stantem telonii turrim cum porta vulgo Boxfort destruxerunt, locum novis aggeribus munientes.

**68** Arcus hic triumphalis in honorem Drusi Roma exstructus describitur infra in nummis nro. I, II, III, IX & X imo Gruterus CCXXXVI. 5. partem hujus arcus residuam ostendere contendit cum epigraph: Ap. Divortia, Rheni, pervasi, hostiles, Depopulator, Agr. ... Non possum, quin hoc loco memorem quod nonnemo nuper scribere non habitaverit: In memoriam aquae ductus Moguntini nummos esse cusos, quibus inscriptio: Nero Claudius. Drusus. Germanicus. Imp. cum typo arcus aquæ ductus, in cuius summiret Drusus eques inter trophya. Ejusmodi nummus in rerum natura non extat; bene autem multi in nummophilaciis asservantur, qui arcum Drusi triumphalem exhibent cum inscriptione: De Germanis. Nummo tali frontem hujus libelli exornare libuit.